molesté ou temps avenir, jasoit ce que durant ledit service il ne

boutast feu ne fust consentent de violer femmes ne tuer genz et

que justice ne partie n'en facent contre lui de présent aucune

poursuite et que en touz autres cas il soit de bonne renommée

si comme il dit, supphant que sur ce lui vueilhons impartir

notre grâce. Nous, considéré le petit aage que avoit lors le dit

suppliant, les grans et fortes guerres et les tourmens et pesti-

lences qui par le temps estoient en notre royaume et que depuis

le dit suppliant

Donné à Paris, ou mois de jiiing l'an de grâce m ccc lxxix et

le xv^ de notre règne.

225. — 1379, 13 août. — arrêt du parlement dans le litige

ENTRE le prieuré DE SAINT-CLÉMENT DE CRAON ET DIVERS

REPRÉSENTANTS DE LA DAME DE CRAON A LA SUITE D'UN COUP

DE MAIN DE CEUX-CI AYANT EU LIEU LE 24 NOVEMBRE 1377.

(Copie, A. N., Xi« 28, n« 101).

Cum procurator carissimi germani nostri ducis Andegavensis

et Turonensis comitisque Genomanensis, necnon religiosi abbas

et conventus ecclesie Sancte Trinitatis Vindocininsis ac prier

et conventus ecclesie Beati démentis de Credonio, membra dicte

abbacie, in nostris salva et speciali gardia et protectione exis-

tentes, nuper conquesti nobis fuissent super eo quod, licet ipsi

religiosi, ad causam dicti prioratus, immédiate et absque medio

dicti germani nostri, ad causam ducatus Andegavensis subjecti,

soli et in solidum fuissent et essent per se et sues predecessores

in possessione et saisiiia habendi et exercendi per se ac eorum

servientes et officiarios, in loco dicti prioratus, omnimodam

jurisdicionem, videlicet : altam justiciam, mediam et bassam ac

omnium casuum cognicionem in et per omnes metas, terras,
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possessiones et hostisias dicti prioratus, super manentes et

habitantes in eisdem, presertim in burgo Sancti démentis, extra

viliam de Credonio predictam situati, ibidemque omnia expletta

justicie faciendi, executione dampnatorum ad morlem dumtaxat

excepta, in possessione eciam et saisina habendi et tenendi

domos, loca, maneria, hostisias, terras et possessiones eorum

predictas, cum manentibus et habitatoribus in eisdem, Uberas

et immunes seu exemptas ab omnibus oneribus, deveriis et

servitutibus erga dominum de Credonio, in eisdemque domibus,

locis , hostisiis et possessionibus omnia gênera mensurarum

ponendi, et habendi cognicionem et correccionem ; in possessione

insuper et saisina intrandi Ubere ac exeundi, quociens eisdem

placebat, viliam et castrum de Credonio predicta pro missis ac

vesperis, in duabus capellis ibidem existentibus, in certis diebus

solennibus singuhs annis celebrandis, necnon tenendi et habendi,

anno quolibet, in crastino festi Beati démentis, quasdam nundinas

in burgo Sancti démentis predicto, habendique cognicionem

omnium casuum ibidem evcniencium ac etiam recipiendi per

alterum servientum suorum, ad hoc per ipsos eligendum et

committendum, una cum preposito dicte ville, consuetudinem

mercium in predictis nundinis venditarum
,
pecuniasque inde

receptas ponendi in quadam bustia, cirotheca, bursa vel sacculo

autaliare consimih, cujus dictus servions habere débet custodiam

pro religiosis predictis ; in possessioneque et saisina faciendi

moli certum eorum molendinum, dictum de Tessue, percipiendi-

que et habendi omnia proficua et emolumenta inde proveniencia,

ac, in signum justicie, per eorum servientes faciendi defïerri

virgas in dicto prioratu et ejus pertinenciis ; fuisset insuper et

esset dictus germanus noster in possessione et saisina, ad causam

dicti sui ducatus, habendi superioritatem et ressortum, absque

medio, dictorum prioris et conventus ac eorum hominum hospitum

et subjectorum, absque hoc quod dominus de Credonio, ad

causam terre sue de Credonio vel alias, " per se aut gentes vel

offlciarios suos, aut quisvis alius dictes conquerentes possint vel

debeant impedire ahquomodo in premissis
;

quodque dicti

conquerentes usi fuissent de premissis per tantum tempus quod
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de ejus contrario homiiium memoria non extabat, aut quod

sufficiebat ad possessiones acquirendas et retinendas : Nichiio-

minus dilecta et fidelis nostra domina de Credonio dictes reli-

giosos impediverat quominus et eorum bannerii molere possent

ad eorum molendinum predictum, dictique castri de Credonio

barrerias, contra certes religiosos, intrare volontés pro divine

servicio in dictis capellis celebrando, claudi fecerat, et, quod

deterius erat, in nundinis que in dicto burgo fuerant in crastino

festi Beati démentis, anno Domini millésime ccc» lxxvii», dum
prepositus dicte ville de Credonio ac defunctus Guillelmus de

Quercu, tune servions dictorum prioris et conventus, consuetu-

dinem mercium in predictis nundinis venditarum reciperent, ac

pecunias inde receptas in quadam pissida seu bustia reponerent,

quam predictus serviens custodiebat, Jocelinus de Gampo Ca-

prosii, tune castellanus dicti loci, et Johannes de Manufirma,

scutifer, cum pluribus eorum complicibus, dictam bustiam eidem

servienti violenter amoverant ac ipsum atrociter vulneraverant

plura que expletta, nomine dicte domine, in predictis nundinis

fecerant, ipsos conquerentes in predictis eorum possessionibus

multipliciter impediendo et perturbando indebite et de novo, ut

dicebant, et ob hoc a nobis certas litteras obtinuerant, quarum

virtute, dicta domina ac Gervasius Fabri, ejus procurator, Johannes

Fabri, ejus receptor, Gaufridus de Peuray, constabularius Cre-

donii predicti, Johannes Pinçon, dicti loci prepositus, Johannes

Ameloti, januarius seu portarius barreriarum et janue dicti

Credonii, Egidius de Meta, Petrus de Briellis, Egidius Forgeti,

Johannes Leporis et Matheus Gilbert!, predicte domine servientes

simphciter, necnon dictus Jocelinus et Robertus, ejus fihus,

predictus de Manufirma, Thomas Boucherii, Johannes Leuselin

ac Guillelmus Valentis, informacione précédente, personaliter

fuissent in nostra parlamenti curia ad certam diem lapsam adjor-

nati, procuratori nostro generali pro nobis ac ipsis conquerentibus

de et super premissis ad finem civilem responsuri ac ulteriiis

processuri, ut esset racionis, prout hec et alla lacius apparere

dicuntur.

Constitutis propter hoc in dicta curia nostra partibus antedictis,
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seu earum procuratoribus, ac litteris predictis per ipsos conque-

rentes ad factum reductis , iidem conquereiites concludebant

quatenus manutenerentur et conservarentur in suis posses-

sionibus et saisinis predictis, ceteras conciusiones ad casum

novitatis pertinentes faciendo, quodque dicti personaliter adjornati

nobis, in emenda, ac ipsis conquerentibus, prout discrecioni curie

videretur, ac in expensis dictorum conquerencium dicti defensores

condempnarentur.

Dictis defensoribus ex adverso proponentibus et dicentibus

quod predicta domina, in dicta novitatis causa, absque dornini

de Sulliaco et de dicto de Credonio auctoritate, adjornata fuerat,

sicque congedium et expensas habere debebant ; et, si congedium

et expensas non haberent, predicti defensores ulterius plures

raciones et facta proponebant, ad finem quod dicti conquerentes

ad sua proposita non admitterentur ; et, si admitterentur, iidem

defensores proponebant omne factum, ac conciusiones faciebant

ad casum novitatis pertinentes, et quod dicti conquerentes in

dictorum defensorum expensis condempnarentur.

Dicti conquerentes plures raciones et facta replicando propo-

nentibus, ad finem quod dicti defensores congedium et expensas

non haberent, et quod iidem conquerentes et non dicti defensores

ad sua proposita admitterentur.

Tandem, auditis partibus antedictis in omnibus que circa

premissa, tam replicando quam dupplicando, dicere et proponere

voluerunt ; visis insuper certis litteris per ipsas partes eidem

curie nostre exhibitis et traditis, consideratisque et 'attentis

omnibus circa bec attendendis et que dictam curiam nostram in

bac parte movere poterant et debebant.

Per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod dicte partes non

poterant neque possunt sine factis expediri. Idcirco facient facta

sua ad omnes fines supradictos, hinc ad dies baillivie exemp-

cionum Turonie, Andegavie, Genomanie et Pictavie, et, inquesta

facta ac ipsi curie reportata, fîet jus, expensis in diffmitiva

reservatis.

Pronunciatum die xiiP Augusti, anno lxxix. Philibert.
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226- — 1379, 7 octobre, Pontorson. — lettres par lesquelles

JEAN de VENDOME RÈGLE LE DOUAIRE DE JEANNE DE MONT-

BAZON, ÉPOUSE DE GUILLAUME DE CRAON ET VEUVE DE SIMON

DE VENDOME. (Gopie, A. N., X^c 40», 31).

Jehan de Bourbon, conte de la Marche, de Vendosrne et de

Castres, à touz ceulx qui ces présentes lettres verront, salut.

Gomme pour certain douaire ou donnaison faite et donnée par

feu messire Symon de Vendosrne sur noz contez de Vendosme

et de Castres à nostre très chère et très amée cousine Jehanne

de Montbason, femme de nostre très cher et très amé cousin

messire Guillaume de Craon, pour lors qu'elle espousa ledit

messire Guillaume, lequel douaire ou donnoison monte à la

somme de mil et cinq cens livres de rente à vie, si comme plus

à plain est contenu es obligations qui pour lors sur ce furent

faites, savoir faisons que certain acort et appointement a esté fait

entre nous et nostre dit cousin, que pour ledit douaire ou don-

noison de mil et cinq cens libres de rente à vie nous li baillerons

une foiz tant seullement la somme de quatre mil et cinq cens

frans d'or, et ovec ce tout le droit que nous avons, ou povons

avoir, en l'oustel de Tours, appelle la Masequière, lequel droit

appartient à nous à cause de la contesse de Vendosme, nostre

espouse, laquelle somme de quatre mil et cinq cens francs,

nous, conte de la Marche dessus dit, promettons, par la foy et

serment de nostre corps et sur l'obligacion de tous nos biens

présens et avenir, à paier à nostre dit cousin ou à son certain

commandement, portant ces présentes, en la ville de Tours,